一九八九年一月十八日

口
口臼

川办发 (1989J 11 号

为贯彻落实中央关于治理经济环境、黯顿经济秩序、全面深化改革的方针，有效地治理

流通领域秩序混乱的状况，省政府决定，首先对全省经营人民提水生活必需品和紧俏耐用消

费品〈以下统称重要生活消费品〉的批发企业进行盛顿。现将有关问题通知如下=

一、整顿范围。根据我省实际情况，除粮油、药品等国家和省已明确规定批发经营单位的

商品品种外，决定将棉布、衣絮棉、针织内衣、床单、肥皂、洗衣粉、食糖、国家级名酒、

食盐、民用煤、生活用煤油、机制薄纸、影色电视机等十三种商品，作为第一批归口批发的

重要生活消费品。凡经营这些商品批发业务的企业，者[1属于整顿范阴。

二、上列十三种重要生活消费品的批发业务分别由下列单位经营、

棉布、针织内衣、床单、肥皂、洗衣粉由国营商业的百货公司、纺织品公司批发〈单设
的纺织品公司不批发肥皂、洗衣粉) I 县及县以上供销社可按不同商品品种的经营分工，分

别指定所属一家主营公司经营批发，非主营公司不得交叉经营批发业务。

棉由供销社所属棉麻公司批发.

食糖、国家级名洒自国营商业的糖酒公司批发。

食盐由国营盐业公司统一管理、统一批发。

民用煤由国营商业的煤建公司批发.

生活用煤前11 由国营石油公司批发，供销社受国棋有力11公司委托，可向水将IR农村-5字特点

批发。

机制薄纸出国营商业的百货公司批发。

彩色电视机由国营商业的交电公司及县以上(含县〉供销社批发z 国营商业的旅游侨汇
商品贸易公司仅限于在侨汇供应系统内批发〈如国家对彩电批发经营有新规定，则按国

定执行)。

i涂上述批发单位外，下列单位可以从事一定范围的批发业务z

1、生产重妥生活消费品的企业，只能批发本企业完成国家调拨计刘，讨购合同后按规定

可以自销的部分。

2、县以上〈合县〉乡镇企业供销公司(一个县只能-户) ，可以批发本地区乡镇企业

生产的按规定可以自销的重妥生活消费品。

3、上述国营商止在农村术设批发点的，当地基层供销社可经营批发。

4、外贸公司组织出口商品或经批准作"外转内"处泛的上述重要生活消费品。

--23一

5 、共 i在个月1lll: j民 !和 学{豆 ， 1:0 [Jij ， j ，r殊情况确常 fE 营止这商品，!it Jt 业务的，须经有工商行

5主管理局中巳鱼， 1:人 JZtF枉。

三、全省jjt 有!九罕七iZLii- 2ui工 21·11:i7:'lyIJ比去;业务〈包括必需ji27二〉的单位，必须在今年

一季度内，持营业执照到工商行政管理机关 fþl 请变更登记，出工商行政管理机关按规定王军户

新核定经营方式，11 : 主11 1吁 :川:1。边那不办理登记的.均按超越经注范围论处。

今后，时 111 11号约tTR JE?生活消费品批发业务(包括兼程批发〉的单位，必须经归口主

部门审我后， f~.! 工商行政1327;1: 11严格按照上述规定核准登记‘不祀放宽登记范目。对违反

上述规定.拽出:发电:兰兰活方式和! jlII如经营JER:! ，非法经营;重要空前 1月 1:与品就发业务的单位，

要分别情况@按照 《 企业川人:rj i己管理条例》 71:4 投机何把针政外 ;;j J??f74号归予的有关规定

从严惩处，不25;上只得到经济上的任何好处。

四、迈过总桥、要有扫地解决批发单位过多、流通秩序混乱的42 足 9 批准 fi毛续经营批发

业务的企业， EE合法经营，蒋!极组织力;可·.疏通渠道，努力扩大货ixl t :1: 障市i约有!、 r哇。国

商业和供销社耍努力发挥主渠道作用 。

五、整顿ZEY旦生活消费曰:的批发秩序，涉足四较宽，难度较大，?去各组政府切实力n强领

导，积极组织力量;.抓去贯彻实施。丁15行政管妥H、物价、商业 ‘ 供销社等部门要加强配

合，互相支持.共同搞好这项工作.

这次全省性的经顿工打ff坚求在:今年四月底结束。届时，各地要将在专ItRTJJ况报告上级人民

政府。

六、根据本迦知帮衬，省工商行政管理局可制定具体实 法，并负责解释。

一九八九年一月六日 )11 办发 (1989)10号

近年来，制造和销售假号: 名优洒的违法活动十分猖攘，原禁不业专败坏J!j酒声誉，损害

渭费者利益.37I ZL市场秩序，社会反映很坏。对此，必须采取有力措施坚决打击。

-、严格各优:苟的生产瓷器。

我省各名优酒生产企业必须严格执行"四川省酒类产销许可证mitt度，把jfF原材料和产品

的质量关，产 ILTi必须纣合国务院《工业产品质笠责任条例》、《食品卫生法》和《四川省工业

产品质量监fy条例》 iit规定， jL!可是ffJi二不合格产品出厂。凡不具备生产名fj乙:因条件、未经名

优酒生产企业主管部门批准:if:当地县级工商行法管理讥夫审定的企业、不42·去 jjl: 各

生产。经批准的政营企叶 f叮叮l f川1 jaTJ肖必须符合统一的喷最标准并标明工3. {l，二步 ;也企业的名称

TlI J也 l.il.:。严禁 í f: í司 J'(1位和 i 个人 (IHi tk但有优酒@

一究 4←

•

』